inquietarent, frustra eos videri dicit coluisse sapientiam; illa etiam ipsa numina cum quibus conversarentur, etsi de ceteris rebus vera praedicerent, tamen quoniam de beatitudine nihil cautum nec satis idoneum monerent, nec deos illos esse nec benignos daemones, sed aut illum qui dicitur fallax, aut humanum omne commentum.

XII

De miraculis quae per sanctorum angelorum ministerium Deus verus operatur.

VERUM quia tanta et talia geruntur his artibus ut universum modum humanae facultatis excedant, quid restat nisi ut ea quae mirifice tamquam divinitus praedici vel fieri videntur nec tamen ad unius Dei cultum referuntur, cui simpliciter inhaerere fatentibus quoque Platonice et per multa testantibus solum beatificum bonum est, malignorum daemonum ludibria et seductoria inpedimenta, quae vera pietate cavenda sunt, prudenter intellegantur?

Porro autem quaecumque miracula sive per angelos sive quocumque modo ita divinitus fiunt ut Dei unius, in quo solo beata vita est, cultum religionemque

sale, or something of the kind, these people, he says, seem to have cultivated wisdom to no purpose. Moreover, although these same deities with whom they had such dealings may have been accurate in their pronouncements on every other subject, yet they had no advice to give that was other than rash and inadequate on the subject of happiness. Therefore, he says, they can be neither gods nor friendly demons; either they are that demon who is called the Deceiver or else no more than a tissue of human fancy.

XII

The miracles that are wrought by the true God through the ministry of the holy angels.

BUT the fact is that, with the help of these arts, marvels are wrought of a character and magnitude that go beyond all the limits of man's power. What conclusion remains save to understand wisely that such miracles as appear to be prophesied or actually accomplished by an act of God, but yet have no connection with worship of the one God—whole-hearted clinging to whom is the one good that brings happiness, as the Platonists too bear witness with many proofs in support of their belief—are but tricks played by malign demons and alluring traps which true piety must strive to avoid.

On the other hand, whatever miracles are so wrought by God either through angels or by whatever means that they give support to the worship and religion of the one God, in whom alone is a blessed

commendent, ea vere ab eis vel per eos qui nos secundum veritatem pietatemque diligunt fieri ipso Deo in illis operante credendum est. Neque enim audiendi sunt qui Deum invisibilem visibilia miracula operari negant, cum ipse etiam secundum ipsos fecerit mundum, quem certe visibilem negare non possunt. Quidquid igitur mirabile fit in hoc mundo profecto minus est quam totus hic mundus, id est caelum et terra et omnia quae in eis sunt, quae certe Deus fecit. Sicut autem ipse qui fecit, ita modus quo fecit occultus est et incomprehensibilis homini. Quamvis itaque miracula visibilium naturarum videndi assiduitate viluerint, tamen, cum ea sapienter intuemur, inusitatissimis rarissimisque maiora sunt. Nam et omni miraculo quod fit per hominem, maius miraculum est homo.

Quapropter Deus, qui fecit visibilia caelum et terram, non dedignatur facere visibilia miracula in caelo vel terra, quibus ad se invisibilem colendum excitet animam adhuc visibilibus deditam; ubi vero et quando faciat, incommutabile consilium penes ipsum est in cuius dispositione iam tempora facta sunt quaecumque futura sunt. Nam temporalia movens temporaliter non movetur, nec aliter novit facienda quam facta, nec aliter invocantes exaudit quam invocaturos videt. Nam et cum exaudiunt

308

life to be found—these we must truly believe to be the work of those who love us in accord with religious truth, acting either on their own or as instruments, while God himself is active in them. For again we must not give ear to those who say that no invisible God works visible miracles, since even in their view he himself created the universe, which they surely must admit is visible. Now any marvellous thing that is wrought in this universe is assuredly less than this whole universe, that is, heaven and earth and all things that in them are, which God assuredly created. But the means by which he created it are as hidden and incomprehensible to man as he is himself who created it. No matter then how cheap the natural marvels, that we can see, have come to be held because they are always before us, yet whenever we contemplate them with the eye of wisdom, we see that they are greater marvels than the least familiar and rarest of miracles; for man is greater even than any miracle performed by any man's agency.

Wherefore God, who made the visible heaven and earth, does not disdain to perform visible miracles in heaven or on earth, whereby he may quicken the soul, hitherto given up to visible things, to worship him, the invisible; but where and when he performs them depends on an unchangeable plan that rests in the keeping of him alone in whose ordered design all the days to come have already been created. For though he creates the movement in time of things temporal, he himself does not move in time; and his view of things that are to be done is no different from his view of things already done. Nor does he hearken in one way to those who are calling upon him and in

angeli eius, ipse in eis exaudit, tamquam in vero nec manu facto templo suo, sicut in hominibus sanctis suis, eiusque temporaliter fiunt iussa aeterna eius lege conspecta.

XIII

*De invisibili Deo, qui se visibilem saepe praestiterit,
non secundum quod est, sed secundum quod
poterant ferre cernentes.*

NEC movere debet quod, cum sit invisibilis, saepe visibiliter patribus apparuisse memoratur. Sicut enim sonus quo auditur sententia in silentio intelligentiae constituta non est hoc quod ipsa, ita et species qua visus est Deus in natura invisibili constitutus non erat quod ipse. Verum tamen ipse in eadem specie corporali videbatur, sicut illa sententia ipsa in sono vocis auditur; nec illi ignorabant invisibilem Deum in specie corporali, quod ipse non erat, se videre. Nam et loquebatur cum loquente Moyses et ei tamen dicebat: *Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temet ipsum, scienter ut videam te.*